15. Si un mari lègue à sa femme sa dot, le legs est valable; parce que le legs de la dot est plus avantageux que l'action qu'a la femme pour demander sa dot. Mais si un mari lègue la dot à sa femme sans en avoir reçu d'elle, les empereurs Sévère et Antonin ont décidé dans un rescrit, que le legs seroit nul, si le mari léguoit simplement la dot qu'il a reçue de sa femme; mais s'il exprime en léguant une certaine somme, un certain fonds qu'il dise avoir reçu en dot, ou s'il se rapporte à la somme portée par le contrat de mariage, le legs sera valable.

16. Lorsque la chose léguée vient à périr sans le fait de l'héritier, le légataire en souffre la perte. Si le testateur ayant légué l'esclave d'autrui, cet esclave vient à

adimendi animo alienata sit.

§. 13. Si quis debitori suo liberationem legaverit, legatum utile est: neque ab ipso debitore, neque ab herede ejus potest heres petere, neque ab alio, qui heredis loco sit. Sed et potest à debitore conveniri, ut liberet eum. Potest etiam quis vel ad tempus jubere, ne heres petat.

De liberatione legata.

§. 14. Ex contrario, si debitor creditori suo quod debet, legaverit: inutile est legatum, si nihil plus est in legato, quàm in debito: quia nihil amplius per legatum habet. Quòd si in diem, vel sub conditione debitum ei purè legaverit: utile est legatum, propter repræsentationem. Quòd si vivo testatore dies venerit, vel conditio extiterit: Papinianus scripsit, utile esse nihilominus legatum, quia semel constitit. Quod et verum est. Non enim placuit sententia existimantium, extinctum esse legatum, quia in eam causam pervenerit, à qua incipere non potest.

De debito legato creditori.

§. 15. Sed si uxori maritus dotem legaverit, valet legatum: quia pleniùs est legatum, quàm de dote actio. Sed si quam non accepit dotem legaverit: divi Severus et Antoninus rescripserunt, siquidem simpliciter legaverit, inutile esse legatum: si verò certa pecunia, vel certum corpus, aut instrumenta dotis in prælegando demonstrata sunt, valere legatum.

De dote uxori legata.

§. 16. Si res legata sine facto heredis perierit, legatario decedit. Et si servus alienus legatus sine facto heredis amissus fuerit: non tenetur heres. Si verò

De interitu et mutatione rei legatae.

heredis servus legatus sit, et ipse eum manumiserit; teneri ipsum Julianus scripsit: nec interest, sciverit, an ignoraverit à se eum legatum esse. Sed et si alii donaverit servum, et is cui donatus est, eum manumiserit: tenetur heres, quamvis ignoraverit, à se eum legatum esse.

De interitu
quarundam ex
pluribus legatis.

§. 17. Si quis ancillas cum suis natis legaverit, etiamsi ancillæ mortuæ fuerint, patris legato cedunt. Idem est, et si ordinarii servi cum vicariis legati fuerint: quia licet mortui sint ordinarii, tamen vicarii legato cedunt. Sed si servus fuerit cum peculio legatus: mortuo servo, vel manumisso, vel alienato, peculii legatum extinguitur. Idem est, si fundus instructus, vel cum instrumento legatus fuerit. Nam fundo alienato, et instrumenti legatum extinguitur.

De grege.

§. 18. Si grex legatus fuerit, et postea ad unam ovem pervenerit, quod superfuerit, vindicari potest. Grege autem legato etiam eas oves, quæ post testamentum factum gregi adjiciuntur, legato cedere, Julianus ait. Est autem gregis unum corpus ex distantibus capitibus, sicut ædium unum corpus est, ex cohærentibus lapidibus.

De ædibus.

§. 19. Ædibus denique legatis, columnas et marmora, quæ post testamentum factum adjecta sunt, legato dicimus cedere.

De peculio.

§. 20. Si peculium legatum fuerit: sine dubio quicquid peculio accedit, vel decedit vivo testatore, legatarii lucro vel damno est. Quod si post mortem testatoris ante aditam hereditatem aliquid servus adquisierit: Julianus ait, si quidem ipsi manumisso peculium legatum fuerit, omne quod ante aditam hereditatem adquisitum est, legatario cedere: quia hujusmodi legati dies ab adita hereditate cedit.

être affranchi sans le fait de l'héritier, l'héritier n'est tenu à rien. Mais si le testateur avoit légué l'esclave de l'héritier, et que celui ci l'eût affranchi, Julien a écrit qu'il resteroit obligé, sans qu'on examinât s'il a su ou ignoré qu'il étoit chargé du legs de cet esclave. L'héritier resteroit encore obligé dans le cas où il auroit fait donation de cet esclave à quelqu'un qui depuis l'auroit affranchi, quand même cet héritier auroit également ignoré qu'il étoit chargé du legs de cet esclave.

17. Lorsqu'un testateur a légué ses femmes esclaves avec leurs enfans, les enfans sont compris dans le legs, quand même les mères seroient mortes. Il en est de même si un testateur a légué ses esclaves ordinaires avec ceux qu'ils avoient sous eux. Car les esclaves en sous ordre seront dus même après la mort des esclaves ordinaires. Mais dans le cas où on auroit légué un esclave avec son pécule, le legs du pécule s'éteint par la mort, l'affranchissement ou l'aliénation de l'esclave légué. Il en est de même lorsqu'on a légué un fonds garni de ses ustensiles, ou un fonds avec ses ustensiles: car si le fonds vient à être aliéné, le legs des ustensiles est éteint.